
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 013
TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à AQUISIÇÃO DE BOMBA SUBMERSA, que visa atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Água e Esgoto de Barra do
Piraí-RJ. Processo Administrativo nº 13900/2019, na modalidade Pre-
gão Presencial nº 003/2020, do tipo menor preço global, que será rea-
lizada no dia 06 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas, na sala de
licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2232866

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVAVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM LOCAÇÃO DE CAMINHÕES PIPAS DE ÁGUA POTÁVEL.
Processo Administrativo nº 13227/2019, na modalidade Pregão Pre-
sencial nº 002/2020, do tipo menor preço global, que será realizada
no dia 05 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas, na sala de licitações,
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 15 de janeiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2232867

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 01 (UMA) MOTONIVELADORA E 02
(DUAS) RETROESCAVADEIRAS, INCLUINDO O OPERADOR. Pro-
cesso Administrativo nº 13285/2019, na modalidade Pregão Presencial
nº 004/2020, do tipo menor preço global, que será realizada no dia 07
de fevereiro de 2020, às 10:00 horas, na sala de licitações, maiores
informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 17 de janeiro de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2232868

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

J U S T I F I C AT I VA S DE DISPENSA
AO Ilmo Sr. Secretário Municipal de Manutenção Urbana

1 - Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo
nº00688/2020, verificou-se que a presente contratação, configura a hi-
pótese prevista no artigo 24 IV da Lei Federal nº 8666/93 e suas al-
terações, conforme Parecer Jurídico às folhas 43 e 44 do Processo
Administrativo em tela. A referida contratação é para Locação de 02
(duas) Retroescavadeira, para atender a situação de emergência no
município conforme Decreto Municipal 9723 DE 13 de janeiro de
2020, pelo período de 60 dias. Empresa: LUQUIP TERRAPLENAGEM
LTDA., no valor de R$ 147.072,00(cento e quarenta e sete mil, se-
tenta e dois reais). Isto posto, opino, com base no que foi apurado no
Processo Administrativo já mencionado, pela efetivação da contrata-
ção por DISPENSA de licitação.

2 - Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo
nº00687/2020, verificou-se que a presente contratação, configura a hi-
pótese prevista no artigo 24 IV da Lei Federal nº 8666/93 e suas al-
terações, conforme Parecer Jurídico às folhas 44 e 45 do Processo
Administrativo em tela. A referida contratação é para Locação de 01
(um) caminhão basculante toco, para atender a situação de emergên-
cia no município conforme Decreto Municipal 9723 DE 13 de janeiro
de 2020, pelo período de 60 dias. Empresa: LUQUIP TERRAPLENA-
GEM LTDA, no valor de R$ 72.354,00 (setenta e dois mil, trezentos e

cinqüenta e quatro reais).Isto posto, opino, com base no que foi apu-
rado no Processo Administrativo já mencionado, pela efetivação da
contratação por DISPENSA de licitação.

3 - Através dos procedimentos efetuados no Processo Administrativo
nº00686/2020, verificou-se que a presente contratação, configura a hi-
pótese prevista no artigo 24 IV da Lei Federal nº 8666/93 e suas al-
terações, conforme Parecer Jurídico às folhas 43 e 44 do Processo
Administrativo em tela. A referida contratação é para Locação de 02
(dois) caminhões basculante trucado, para atender a situação de
emergência no município conforme Decreto Municipal 9723 DE 13 de
janeiro de 2020, pelo período de 60 dias. Empresa: LUQUIP TERRA-
PLENAGEM LTDA, no valor de R$ 188.184,00 ( cento e oitenta e oito
mil e cento e oitenta e quatro reais).Isto posto, opino, com base no
que foi apurado no Processo Administrativo já mencionado, pela efe-
tivação da contratação por DISPENSA de licitação.

A consideração de V. Exa.
Barra Mansa/RJ, 17 de janeiro de 2020.

Érika Ribeiro Barbosa
Coordenadoria de Compras e Licitações

A CPL
Tendo em vista o disposto no Artigo 24 IV da Lei Federal nº 8666/93
e suas alterações e face a justificativa apresentada, AUTORIZO E
RATIFICO a efetivação da contratação com DISPENSA de licitação.

Barra Mansa/RJ, 17 de janeiro de 2020.
LUIZ GONZAGA DOS SANTOS

Secretário Municipal de Manutenção Urbana
Id: 2232855

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO DE
INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS

CHAMAMENTO N.º 002/2019

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PA-
RA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO
DE IMPOSTOS, TAXAS, CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIAS, DÍVIDA
ATIVA NÃO AJUIZADA, PREÇOS PÚBLICOS E DEMAIS RECEITAS
PÚBLICAS DEVIDAS A MUNICIPALIDADE ATRAVÉS DE DAM E DE-
MAIS ELEMENTOS CONSTANTES DOS ANEXOS I, II DO EDITAL.

CREDENCIADO:

*BANCO DO BRASIL SA

Leonardo Ramos de Oliveira

Secretário Municipal de Fazenda
Id: 2232831

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL Nº 01/2020

PREGÃO PRESENCIAL
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Me-
dicamentos de Farmácia Básica (itens desertos de licitações anterio-
res) para atender as demandas dos usuários do Sistema Único de
Saúde do Município de Cantagalo-RJ- VALOR: R$ 83.541,07 D ATA :
06 de fevereiro de 2020- HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira nº 300 salas 101 e 103 Centro - Cantagalo-RJ.
O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, a partir do dia 21/01/2020, das 12h às 17h no ende-
reço supracitado, ou no site da Prefeitura Municipal deCantagalo
wwww. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo,17 de Janeiro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva - Pregoeiro

Id: 2232858

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL Nº 02/2020

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
Fraldas Descartáveis para atendimento de pacientes SUS acamados e
com patologias associadas a incontinência urinária, entre outras, que
necessitam de uso deste material - VALOR: R$ 70.086,60 D ATA : 07
de fevereiro de 2020 - HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Fran-
cisco Eugênio Vieira nº 300 - salas 101 e 103 Centro - Cantagalo-RJ.
O Edital encontrar-se-á a disposição dos interessados, para consulta
e/ou retirada, a partir do dia 21/01/2020, das 12h às 17h no ende-
reço supracitado, ou no site da Prefeitura Municipal de Cantagalo
w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 17 de Janeiro de 2020
Carlos Alexandre Marques da Silva - Pregoeiro

Id: 2232859

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
E D I TA L DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5131/2019
O MUNICÍPIO DE MENDES, através da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, torna público que realizará a Chamada Pública Nº
001/2020. Objeto: Contratação de Instituição Brasileira incumbida re-
gimental ou estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvol-
vimento institucional, desde que a contratada detenha inquestionável
reputação ética- profissional e não tenha fins lucrativos, para execu-
ção de serviços técnicos profissionais, especializados em planejamen-
to, organização e execução em todas as fases do Concurso Público
para o provimento em cargos vagos no quadro de Servidores do Mu-
nicípio de Mendes/, conforme as condições contidas no Projeto Básico
- Anexo I. Recebimento da documentação/proposta: 05/02/2020 às
10h00min. Local: Departamento de Licitações da Prefeitura de Men-
des - RJ, Auditório, sito à Rua Professor Paulo Sérgio Nader Pereira
nº 250, Centro, Mendes - RJ. Edital e informações: através do tele-
fone (24) 2465-0661 / e-mail: cplmendes@hotmail.com - concursomen-
des2020@gmail.com / site: www.mendes.rj.gov.br.. Mendes, 17 de ja-
neiro de 2020. Eduardo Ventura Loures. Secretário Municipal de Ad-
ministração

Id: 2232851

Prefeitura Municipal de Mendes
Fundo Municipal de Saúde de Mendes
Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 001/2020 - SRP
Processo nº. 172/2019. Objeto: Eventual aquisição de material de ex-
pediente em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde e suas respectivas unidades, com vigência de 12 (doze) me-
ses, através do Sistema de Registro de Preços. Abertura da etapa de
Lances: 31/01/2020 às 11h com término às 12h. Edital disponível e
local da realização da sessão pública: “Pregão Eletrônico” disponível
no site: http://www.caixa.gov.br/ (http://www.licitacoes.caixa.gov.br/). Is-
mael Gomes de Souza. Secretário Municipal de Saúde. Id: 2232779

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/13945/19
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/20

O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Li-
citação, torna público que realizará a Pregão Presencial Nº 01/2020,

com o Critério de Julgamento: Menor Preço por Lote.
Objeto: Aquisição de materiais a serem empregados na execução

dos serviços de manutenção das áreas viárias, reparos e construção
em várias secretarias, drenagens, esgoto, áreas de lazer e comuns.

Dia/Hora: 31/01/20 às 10:00h.
Local: Sala de reuniões da CPL, na Rua Arthur de Oliveira Vecchi,

120, Centro, Mesquita, RJ.
Edital e informações: O Edital estará disponível para leitura e aqui-

sição, mediante a apresentação de pen drive e do carimbo do CNPJ,
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 no Setor da CPL de 2º
à 6º feira no horário comercial, das 10:00h às 15:00h ou pelo Portal

de Transparência do município.
Telefone: (21) 2042-3085.

Ramon Rios
Pregoeiro Id: 2232841

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020; PROC Nº: 13.683/19; TIPO DE
JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM; OBJETO: Aquisição de
gêneros alimentícios (pães) com entrega, para atender às necessida-
des das unidades escolares municipais de Nilópolis; ABERTURA:


		2020-01-18T01:09:21-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




